**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesv Theologi. In D.  
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De  
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censbris.  
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

**Lessius, Leonardus**

**Lovanii, 1645**

Qvæstio LXXXVI. De effectu Pœnitentiæ quoad peccatorum mortalium remissionem. In Sex Articulos diuisa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72898)

## QVÆSTIO LXXXVI.

## De Effectu Pœnitentiæ quoad peccatorum mortalium remissionem.

In Sex Articulos diuisa.

## ARTICVLVS I.

## Vtrum omnia peccata mortifera per Pœnitentiam remoueri possint?

Pœnitentia  
delet quæ-  
vis pecca-  
ta.

**R**espondeo: Fide tenendum est, nullum esse peccatum adeò graue, aut peccatorū mensuram adeò magnam, quæ per veram pœnitentiam deleri nequeat. Definitur in Conc. Lateranensi sub Innocentio III. Capitulo Firmiter. Si post susceptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum, per veram potest semper pœnitentiam reparari. Ex quo etiam sequitur, peccata ante Baptismum commissa possunt per pœnitentiam deleri, videlicet per eam, qua coniuncta est baptismo, vel eius voto.

Scriptura.

Probatur Primò. Ex Scripturā: quia frequenter Dominus veniam pollicetur peccatorum omnium, si impium verè pœnituerit: Ezechiel 18. & 33. Isaie 1. & 55. Ieremias 18. Matth. 11. & 18. Apostolis promittitur potestas solvendorum omnium peccatorum. Quaecumque solueritis super terram, erunt solatae in celis; idque non solum septies faciendum docet, sed & septuagesies septies, id est, infinites, seu quotiescumq; opus erit. Ioannis 20. v. 23. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. Idem docent omnes Patres.

Ratio qua-  
druplex.

Probatur Secundò, Ratione. Primò: Quorsum Deus daret homini auxilium ad pœnitendum, si non esset paratus illi pœnitenti agnoscere, cùm pœnitentia finis sit remissio, & reconciliatio cum Deo? Secundò: vera pœnitentia est ex amore Dei, quo Deus diligitor super omnia: atqui hic amor facit Dei amicum, iuxta illud Ioan. 14. v. 21. Qui diligit me, diligit et Parem meo, & ad eum venimus, & mansionem apud eum faciemus. Tertiò: Per Pœnitentiam applicantur nobis Christi merita, quæ sunt infinitæ efficacitatis: ergo, quantumvis multa peccata inuenient, ea debent. Quartò: Quia aliqui esset maior hominis iniquitas, quam Dei misericordia: nam, etiam si homo ficeret omnia, quæ ex parte sua sunt necessaria ad remissionem peccatorum, Deus tamen non ignorceret.

Obiectio  
hæretico-  
rum.

Sed contra. Obiectur ex Scripturis: 1. Regum 2. v. 25. Si peccauerit vir in virum, placari ei potest Deus; si autem in Deum peccauerit vir, quis orabit pro eo? ergo peccatum in Deum est irremissibile.

Respondeo: Sensus non est, neminem pro tali posse rogare (vt multis exemplis ostendit Ambrosius lib. 1. de Pœnitentiâ cap. 8.) sed non esse cuiusvis, verum amici: cùd quod peccata in Deum difficultius remittantur, quam in homines. Sicut, qui principem immediate læsit, non tam facile in-

venit, qui pro se velit rogare, quam is qui læsit priuatum.

Obiectur Secundò: Matthæi 12. Marci 3. & Luce 12. Dominus affirmat peccatum in spiritum sanctum non remitti in hoc sæculo, neque in futuro: ergo &c.

Respondeo: D. Augustinus sermone 11. de Spiritu s. Verbis Domini, putat hunc locum unum esse ex sic irremissibili. Idem multis alijs locis docet. Sed hæc expositio non satisfacit.

Solutio D.

Primò: quia Dominus loquitur de aliquo peccato, quod committitus in hac vitâ, non in morte; vt patet Marci 3. vbi insinuat Phariseos commissile hoc peccatum, quando dixerunt ipsum habere spiritum immundum. Secundò: quia loquitur de certo genere peccati, nempe de blasphemia quâdam in spiritum sanctum: atqui finalis impenitentia non est certum genus peccati, sed circumstantia omnis peccati. Tertiò: quia si esset sermo de finali impenitentia, non aptè dicetur, quod non remittatur in hac vitâ: quis enim hoc ignoret, cùm ex terminis constet?

Vnde D. Thomas pro peccatum in spiritum sanctum hoc loco intelligit peccatum ex certâ malitia; idq; esse irremissibile, quod difficeretur remittatur.

Sed nec hoc satisfacit: quia certum est Dominum loqui de quâdam specie peccati; nempe de blasphemia in spiritum sanctum: atqui peccatum ex malitia potest esse quodvis genus peccati.

Dicendum ergo, Per peccatum in spiritum sanctum, intelligi oppugnationem agnita veritatis fidei, quam spiritus sanctus reuelat, & miraculis testatur: sicut quod Iudæi, cùm scirent Christum ex Docto loqui, eiusque opera diuinâ virtute fieri, tamen eius doctrinam, & opera calumniabantur, tanquam à Diabolo profecta: vt constat ex 3. cap. Marci, vbi peccatum in spiritum sanctum vocatur peccatum Phariseorum, quod committebant, cùm dicentes, In Beelzebul egimus demona. Operatio enim miraculorum, & illustratio mentium tribuitur spiritui sancto: ipse enim est, qui docet omnem veritatem, ipse est qui singulis distribuit gratias gratis, inter quas est operatio virtutum, & gratia sanitatum 1. ad Corinthios 12. Hæc est communis sententia Patrum, Hilarij, Hieronymi, Chrysostomi, Anselmi, Theophylacti in caput 12. Matth. Athanasij in homilia de hac re. Ambrosij libro 2. de Pœnitentiâ cap. 4. & libro 1. de Spiritu sancto cap. 3. Hieronymi epistola ad Marcellam de Blasphemia in spiritum sanctum. Vide Maldonatum in hunc locum Matthæi. Dicitur autem hoc peccatum Irremissibile, tum quia, si sic peccant, raro aut nunquam perueniunt ad pœnitentiam; cùd quod repudient illud, per quod possent curari:

curari: sicut æger, qui repudiat pharmacum, quo solo curari potest, incurabilis dicitur.

<sup>5</sup> Obiectio Obijicitur Tertiò: 1. Ioannis 5. v. 16 Est pecca-tum ad mortem, non pro illo dico, vt roget quis.

Solutio: Respondeo: Sensus est; si proximus tuus grauissimum aliquid peccatum commisit, ita vt omnino videatur incurabilis, nolo tibi certò promittere, quod Deus te pro illo orantem exaudiet. Dixerat enim Ioannes antea, Deum nos exauditum, quidquid peteremus; prondeque monet, si cognoverimus fratrem nostrum peccare peccatum non ad mortem, id est, cui non omnino obstinate inhæret, vt oremus pro illo, nempe cum certâ fiduciâ, & dabut ei vita: non tamen, inquit, hoc etiam dico de peccatis grauissimis, quibus aliquis obstinate inhæret. Quare tantum vult dicere, nos non posse certò confidere, quod pro peccatis grauissimis proximorum exaudiemur, sicut pro minoribus.

Obiectio Quartò: De Esau, & Antiocho. Vi-de D. Thomam ad 1.

#### D V B I V M.

Vtrum omnes homines possint agere pœnitentiam de suis peccatis?

<sup>6</sup> Damnati, non pos-sunt debite pœnitire.

R Espondeo & Dico Primo: Damnati nō pos-sunt vlo modo pœnitire de peccatis suis, sicut oportet ad veniam imperrandā, seu quatenus sunt offendit, & iniuria Dei. Ratio est: tum quia hæc pœnitentia sine auxilio gratiæ haberit non potest, quā damnati omnino carent: tum quia damnati sunt omnino obstinati in malo, & in odio Dei, idque ob grauissima supplicia, que Deus ipsis infert sine vllâ spe relaxations. Dolent tamē se peccasse, & odo habent peccatum, quatenus est fons, & causa illorum suppliciorum: & sic dicuntur pœnitentiam agere in inferno. Simili modo pœnituit Antiochus 2. Machab. cap. 7. Doluit enim de peccatis, quatenus erant causa supplicij diuini, quod illum iam apprehenderat.

<sup>7</sup> Possunt autem om-nes Viato-res haben-tes vnum liberi arbitrii.

Dico Secundo: Omnis viator habens vsum liberi arbitrij potest pœnitire de peccatis suis. Ratio est: quia nemini habent vsum rationis, & consequenter liberi arbitrij, pro tempore, & loco deest auxilium speciale, quo ad veram pœnitentiam possit pertingere, vt alibi ostensum est. Imò hoc loco D. Thom. dicit esse erroneū, afferere esse aliquod peccatiū in hac vita, de quo quis pœnitere nō potest. Nec satisfacit, quod quidam aiunt D. Thomā solùm velle dicere, hominem posse pœnitere, si Deus det illi auxilium efficax ad pœnitendum, non autem velle tale auxilium omnibus dare. Nam hoc non tantum est erroneū, sed etiā manifestè hereticum. Neque vllus vñquam hæreticus hoc negavit; quorū ergo opus erat hoc dicere? Vide Ioan-nem Medinam codice de Pœnitentia quæst. II. vbi contrariam sententiā dicit esse impian. Omit-to alias Doctores.

#### ARTICVLVS II.

Vtrum sine Pœnitentiâ, peccatum mortiferum possit remitti?

<sup>8</sup> H Eretici nullam veram pœnitentiam nec-fariam esse volunt, sed solam fidem sufficie-

re: nempe eā, quā quis certò credat Christum pro Affirmant peccatis ipsius plenissimè satisfecisse, & ob hanc hæretici. satisfactionem omnia peccata plenissimè apud Deum esse condonata; nec aliud requiri, quām, vt ipse hoc fortiter credat.

Concedunt tamen huic fidei initio coniunctā esse contritionem, quam dicunt esse terrorē, & concussonem conscientia ex minis ira diuina conceptam; deinde respicitionem, quā quis proponit meliorem vitam: solam tamen fidem faciūt causam remissio-nis peccatorū. Ita docet Caluinus libro 3. Instit. cap. 3. §. 1. & sequentibus. Et Lutherus art. 11. & 12. & in assertione eorundem apud Roffensem. Verū:

Dicendum est: Ad remissionem peccati morti-feri secundū legem ordinatam non sufficere so-lam fidem sine verâ pœnitentiâ formalī, vel vir-tuali. Dico, secundū legem ordinatam diuinitus: quia dē potentia aboluta est alia quaestio. Est fi-de tenendum. Patet ex Concilio Tridentino fess. 14. can. 4. & cap. 4. & fess. 6. c. 14.

Probatur Primo, Ex Scripturis: nam in veteri testamento ferē nihil aliud prædicabant Prophetæ Scriptura, populo, quām vt pœnitentiam agerent, si salvi esse vellent: Isaie 1. Jeremie 16. Ezechiel. 18. & 33. Ioh. 2. & aliib. In novo testamento idem fe-pissimè præcipitur: Matth. 3. v. 2. Pœnitentiam agi-te, appropinquauit enim, &c. Luke 13. v. 5. Nisi pœnitentiam haberitis, omnes similicer peribitis. Actorū 3. v. 19. Pœnitentia, & conuertimini, vt delectantur peccata vestra. Apocal. 2. v. 3. Age pœnitentiam, & prima opera fac. Idem docent Patres, quos citat Gratianus dist. 1.

Probatur Secundū: Ratione. Primo, Quia par non est, vt Deus alicui ignoscat, eumque in amicitiam recipiat, nisi doleat se offendili: alioqui videretur in hominum peccata consentire. Confirmatur: quia etiam inter homines is, qui principem aliquem iniuriā affecit, non consequitur ve-niam, nisi ostendat se dolere. Secundū, Peccator propriā voluntate se à Deo auerit, Deumq; contempnit: ergo, vt reconcilietur, veniamque im-petret, neceſſe est vt vicissim propria voluntatis motu se ad Deum conuertat, & de illatā iniuriā doleat. Confirmatur: nam qui iniuram intulit, & nullum signum doloris ostendit, censetur ad-huc in cādēm voluntate perseuerare. Tertiò: Is, qui cupit serio iniuriam condonari, & obti-nere reconciliationem, conatur quantum in se est, eam compensare: atqui hoc fit dolore, seu pœnitentiâ.

Hinc fit, vt etiam in Baptismo adultis aliquo peccato mortifero infectis necessaria sit pœnitentia, id est, displicentia, & dolor de peccato com-misso: quidquid dicat hoc loco Caietanus. Nam vt rectè Concilium Tridentinū fess. 14. cap. 1. & 4. docet, Pœnitentia in omni statu fuit lapsi necessaria, etiam yis qui baptizātur. Vnde Actorū 2. v. 38. Petrus ait: Pœnitentiam agite, & baptizetur vñfus-quisque vñtrum in remissionem peccatorum: vñpi pœnitentiam distinguit à baptismo, & insinuat esse ne-cessariam ad remissionem. Idem docet Fulgentius lib. De fide ad Perrum cap. 30. tanquam pertinens ad fidem Catholicam.

<sup>9</sup> Negant Catholici.

<sup>10</sup> Ante Ba-pūsum.

#### DVBIVM

*An saltem per potentiam Dei absolutam, quæ  
præter legem ordinatam potest operari,  
posse peccatum mortiferum sine  
pænitentiâ remitti?*

**P**lerique Thomistæ putant id nullo modo fieri posse: quia D. Thomas absolute loquitur, dicens, *id esse impossibile*.

Respondeo & Dico Primò: Per nullam potentiam fieri potest, vt alicui remittatur peccatum, qui adhuc actualem retinet complacentiam. Probatur: quia remittere peccatum non est tantummodo nolle punire, vt quidam putant; sed condonare iniuriam, nec eam imputare ad culpam, ac proinde non confere hominem amplius iniurium, odio dignum, & indignum amicitia. Atqui, si Deus non censeret eum, qui actu peccat, sibi iniurum, odio dignum, & indignum amicitia, interpretatiu conferetur in peccatum confitire, illudque approbare: esset enim Deus amicus maleficorum, & consequenter approbator maleficiorum.

Dico Secundò: Transacto opere peccati, si nulla restat cōplacientia actualis, potest Deus remittere peccatum sine omni pænitentiâ, aut bono animi motu. Ita Scotus, & Gabriel dist. 14. Ioan. Medina codice de Pœnitentiâ quæst. 7. & insinuat Caïetanus, cùm ait D. Thomam intelligendum de potentia ordinaria.

Probatur: Quia post actum peccati nihil remanet in peccatore, præter inclinationem, seu pronitatem quandam habitualem ad similem actum, obligationem ad peccatum, & indignitatem quandam, seu inæqualitatem inter Deum & hominem: atqui inclinatio illa non est peccatum; nam etiam potest esse in homine iusto, & potest tolli sine vlo actu hominis per infusionem inclinationis contrariae, vel subtractionem diuini influxus, sine quo non potest subsistere. Obligatio quoq; ad peccatum tolli potest per nudam cōdonationem, vt patet inter homines. Indignitas autem illa, seu dignitas odij, seu inæqualitas, quæ est culpa habitualis; similiter tolli potest: quia Deus ex merita suâ misericordia potest prius peccatum definire imputare ad dignitatē odij, & inæqualitatē sua bonitate supplere, cōdonando quidquid hominizatione praecedens peccati ipsi debet; nempe non solum peccatum, sed ipsum etiam dolorem de peccato. Confirmatur: Quia Deus, vt remittat peccatum, non necessitat ut exigat ab homine pænitentiam, vel aliquem bonum animi motum. Potest ergo hæc omnia ipsi condonare, & ex sola suâ misericordia omnia supplere, sicque peccata remittere. Verum, quamvis hæc ita sint, nullo tamen modo expedit, neque est diuinæ sapientia, prouidentia, & iustitia satis consentanea, quamvis non sit contrarium.

Dices Primò: Peccator manet habitualiter auersus à Deo: atqui auersio non potest tolli, nisi per contrariam conversionem: ergo necesse est, vt fiat aliqua mutatio in voluntate per aliquum actum.

Respondeo: Illa auersio, quæ manet semper post peccatum, non est auersio aliqua realis, sed solum est morale quoddam in estimatione hominum posticum: Censetur enim peccator auersus à

Deo, quia peccando illum contempnit, & pro hoc contemptu non satisfecit, nec ei est facta condonatio. Sicut patet exemplo iniuria humana, que censetur manere, donec sit cōdonata, vel pro ea sit satisfactum. Itaque potest hac auersio condonatio tolli. Addit; etiam si esset hac auersio quid reale & physicum, posset tamen tolli. Deo desinente conferuare id, quod in ea est reale: unde non est opus contraria conversione.

Dices Secundò: Deus non potest alicui remittere peccatum, nisi faciendo iustum: atqui peccator non potest fieri iustus, nisi reali mutatione voluntatis.

Respondeo: Non potest fieri ita perfectè iustus, sicut modò, sine reali mutatione voluntatis: potest tamen fieri imperfectè iustus, quantum sat is est ad remissionem peccati. Ex dictis etiam patet, posse remitti peccatum sine infusione gratiæ, vel alterius doni realis in animâ; vt alibi ostensum est in tractatu de Gratiâ. Probatur: Remissio peccati per se primò consistit in eo, quod peccatum non amplius imputetur ad inimicitiam, seu ad dignitatem odij: quod fieri potest per solum fauorem diuinum, sine vlo dono creato.

*Vtrum illa Pænitentia, quæ est necessaria ad remissionem peccati mortiferi, requirat expressam, & formalem detestationem  
peccati; ita ut sine hæc peccatum  
non condonetur?*

**Q**uidam, inter quos est Durandus, & Melchior Canus, existimat hanc expressam detesta-

tionem esse necessariam.

Respondeo & Dico Primò: In eo qui habet conscientiam peccati mortiferi, vel certè adhibita est formaliter, faciliter potest recordari, necessaria est ad remissionem peccati, formalis & expressa peccati detestatio. Ita Ioannes Medina codice de Pœnitentiâ quæst. 7. Petrus Soto lectione 4. de Pœnitentiâ, Dominicus Soto dist. 15. q. 1. art. 2. & alij recentiores.

Probatur Primò: Quia Scriptura ad remissionem peccati passim requirit pœnitentiam; vt suprà dictum est: ergo, si formalis pœnitentia aliquando est necessaria ad remissionem peccati, certè tunc maximè, quando peccator eius recordatur, vel potest recordari. Confirmatur: quia formalis pœnitentia tantum propriæ & visitate dicitur Pœnitentia: tantum enim dicimus cum propriè pœnitere, qui dolet de peccato; non autem eum, qui amat Deum sine vllâ cogitatione peccati: ergo quando Scriptura loquitur de Pœnitentiâ, maximè intelligit formalem pœnitentiam.

Probatur Secundò: Quia Concilium Tridentinum sessione 6. cap. 6. aperte indicat actum pœnitentia debere esse distinctum à dilectione: ergo non semper sufficit dilectio, quæ est virtualis pœnitentia. Et sessione 24. cap. 4. Detestationem peccati omni tempore fuisse necessariam, nec sufficere vita noua propositum, sed etiam requiretiū viteris vita; quod tamen propositum videtur sufficere, si non requireretur formalis pœnitentia: sicque verum esset, quod dicunt Lutherus, & Caluinus Pœnitentiam nihil esse, nisi nouam vitam.

Dices:

Si adit a/  
etualis  
complacen-  
tia peccati.

Si abit a/  
etualis cō-  
placientia.

Soluuntur  
obiectiones.

Quaratio-  
ne cenfe-  
tior homo  
auerſus à  
Deo per  
peccatum.

15  
Obiectio  
soluitur.

Dices: Dilectio Dei super omnia sufficit ad iustificationem: ergo non requiritur detectatio peccati, aut dolor.

Antecedens Probatur: *Vniuersa delicta operit charitas.* Proverb. 10. v. 12. & *Qui diligit me, diligetur a Patre meo.* Et, D. Augustinus tractatu 5. in epistola Ioannis, *Dilectio sola discernit inter filios Dei, & filios Diaboli.*

16  
Dilectio  
vera Dei  
non est in  
eo, qui co-  
scius pecca-  
ti mortalium,  
de eo non  
dolit.  

Respondeo: Sufficere quidem dilectionem: Sed vera dilectio in eo, qui conscientiam peccati conscientiam habet, vel facile habere potest, non potest esse sine vera pœnitentiâ, & dolore peccati; vt recte Petrus Soto. Qui enim Deum offendit, & meminit, vel facilè potest meminisse, non verè illum diligit, si actu non dolat de offensione. Ille enim actus non est secundum iudicium prudentiae, quo dirigitur charitas: hoc enim iudicium dicitur, vt qui Deum offendit, primò doleat se offendisse, si reconciliari cupit. Similiter dicitur, vt conscientiam ante omnia excutiamus, ne forte sit aliquid, quo amicitiam Dei violauerimus: nisi forte id ante factum sit. Quare qui hæc negligit, non confutur verè Deum amare, quamvis habeat actum aliquem amoris similem. Confirmatur: quia verus amor ante omnia nititur delere, & tollere malum Dei, quod est in suo subiecto: alioqui non est absolutus & efficax amor, qui non nititur tollere malum amati.

Instabis: Adhuc prior est dilectio Dei, quam odium peccati; quia hoc odium ex illâ nascitur: sed peccatum remittitur, quando quis habet veram dilectionem: ergo ante pœnitentiam.

Respondeo: Perfecta dilectio Dei in peccatore non est prior detectatione peccati, sed eam quodammodo includit. Quia non censetur dilectio perfecta, nisi extendat se ad abolendam ipsius iniuriam dolendo de peccato commisso. Vnde Cœcilium Trident. sess. 6. cap. 6. ante detectationem peccati solum vult antecedere inchoatanâ dilectionem; *Incepit, inquit, diligere Deum, tanquam omnis iustitia fontem:* nam non confutur perfectus actus dilectionis in peccatore, qui non conatur expellere malum dilecti.

In non co-  
scio peccati  
mortalium,  
sufficit vir-  
tualis pa-  
nitentia,  
scilicet di-  
lectio.  

Dico Secundò: Qui non est sibi conscientia cuius peccati mortiferi, & moralem adhibuit diligentiam, potest iustificari per actum charitatis fine formalis pœnitentiâ. Probatur: quia talis dilectio reverâ est perfecta; & extenderet se ad odiu peccati, si eius meminisset; & omnia facit, quæ iudicium prudentiae dicit necessariâ facienda ad diuinam amicitiam: ergo dolet peccatum occultum. Confirmatur: quia sicut legimus Luca 13. *Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis;* ita Ioannis 3. *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei,* & tamen quando non potest haberi Baptismus, sufficit votum, quia ex parte hominis nihil deest quo minus actu baptizetur: ergo debet peccatum occultum. Respondeo: Talis tenetur conditionaliter pœnitere.

Respondeo: Etsi hoc bonum sit, non tamen tenetur; quia id nullo iure prescribitur. Alioqui potest quis dicere, cum, qui non est sibi conscientia

peccati mortiferi, teneri etiam ad conditionaliter confitendum: quod aperte falsum est.

### ARTICVLVS III.

*Vtrum per Pœnitentiâ posse vnu  
peccatum sine altero remitti?*

R Espondeo & Dico Primò: Secundum legem ordinatam non potest vnu peccatum mortiferum sine altero remitti. Est communis Doctorum sententia. Vide Iohan. Medinae codice de Pœnitentiâ, quest. 12. Probatur Primò. Quia nullum peccatum mortiferum remittitur sine in- 17 Per potest. tiam ordi- narium non potest re- mitit vnu mortale si- fusione gratia: atque gratia omne peccatum mor- tiferum excludit, cum omnibus aduersetur. Se- condò: Alioqui posset virus idemque simul esse similius gehennæ, & filius regnâ. Tertiò: Deus nunquam sanauit aliquem imperfectè, sed semper simul omnes morbos depulit: & ex eo, qui habebat legionem dæmonum, omnes expulit, nullum reliquit, vt significaret omnia peccata mortifera simul expelli.

Dico Secundò: Per potentiam tamen absolu- 18 Secundò, tam facile potest vnu peccatum mortale sine altero condonari. Est contra Dominicum Soto, & per potest. quoddam alios Thomistos. Sed communiter tene- luta tur ab alijs. Ita Medina citatus, Probatur Primò: quia Deus non necessitatibus omnia peccata condonanda simul; siue homo non cogitur ad omnes iniurias condonandas. Quod si homo potest ei, qui multas intulit iniurias, alias condonare, alias referuare, cur non idem possit Deus in suis iniurijs? Secundò: Deus potest condonare peccatum vnius peccati, referuata pena alterius: cur non similiter culpam, & iniuriam?

Dices: Non potest quis esse simul filius Dei & diaboli: quod tamen sequitur.

Respondeo: Si loquamus de absolute Dei po- tentiâ, hoc non sequitur. Quia per hanc poten- tiâm potest fieri remissio vnius peccati mortiferi, sic tamen vt ille non fiat filius Dei, sed maneat filius diaboli: quia potest fieri remissio sine in- fusione gratia. Sed est

### D V B I V M.

*Vtrum homo posse penitire de uno peccato,  
sic tamen ut non peniteat de alijs à  
se commissis?*

R Espondeo: Non potest legitimè penitire de uno peccato, vt est officio Dei, quin simul peniteat de alijs, quæ memoria occurruunt. Ita D. Thomas hoc loco, & alij passim. Solus Medina codice de Pœnitentiâ quest. 12. art. 2. vide- tur sentire contrarium, quamvis fortasse solum in modo loquendi discrepet.

Probatur: Quia dupliciter fieri potest, vt quis Quomodo doleat de vno peccato à se commisso, sic vt non possit quis dolere de altero: Primò. Si adhuc velit in altero permanere: & hic dolor parum prodebet, nam non exclu- vno pecca- to, & non de- dit propositum peccandi: neque serio dolet quia de altero. Deum offendit, cum etiam per alterum offendere. Secundò. Si nolit quidem in illo permanere, tamen hoc tempore velit solum excitare dolorem de vno peccato grauiore, cumque nullo mo- do exten-

do extenderet ad alia peccata: qui dolor etiam non sufficit ad reconciliationem; quia reconciliatio postulat, ut omnem iniuriam detesteris, doleasque de ea saltem generatim.

Ratio est: Quia ad reconciliationem requiriatur quædam compensatio pro offensione, & iniuria illata: hec autem compensatio fit dolore peccati exhibito & directo personæ offensiæ: si ergo de aliquo peccato non vult nunc dolere, saltem generatim, non censetur yelle nunc compensare, ac proinde non est dignus veniam, neque reconciliationem. Confirmatur: quia in omnibus peccatis est eadem ratio dolandi, scilicet offensio Dei: ergo cum dolet de uno, non est ratio cur non doleat de aliis, quia memorie occurunt, vel facile posse sunt occurrere, saltem generatim: ergo dolor de uno peccato non extendens se ad alia, non est legitimæ & seria pœnitentia.

Dices: non tenet hoc tempore de omnibus dolere, cùm præceptum Pœnitentia sit affirmatum, quod non obligat pro omni tempore: ergo poterit de uno dolere, reicto dolore alterius in aliud tempus.

Respondeo: Etsi non teneatur quis tempore de omnibus dolere; tamen quando cupit reconciliari Deo, debet dolere de omnibus: aliqui dolor non erit legitimus, nec sufficiens ad reconciliationem; quamvis etiam non sit futurus culpabilis.

#### ARTICVLVS IV.

##### Vtrum remissa culpa per Pœnitentiam, maneat reatus pœna?

<sup>50</sup>  
Caluinistæ.

R Espōdet D. Thomas affirmatiuè. Notandum est: Caluinum cum suis docere, Deum à iustis nullas expectare pœnas in vindictam præteriorum peccatorum, sed eos tantum paternè castigare ad profectum & emendationem in futurum. Vide Ruardum art. 6. vbi fusè eius verba refert, & refutat. Lutherani autem non sat sibi in hac re constant, vt refert Bellarminus.

Respondeo: Certa fide tenendum est, condonata culpa sapientia remanere in iustificatis reatum seu obligationem pœnæ temporalis. Ita Concilium Tridentinum sess. 14. can. 12. Si quis dixerit, totam pœnam simul cum culpa remitti semper à Deo, satisfactionemque pœnitentiam non esse aliam, quam fidem, qua apprehendunt Christum pro eis satisfactiisse; anathema sit. Idem docet sess. 6. cap. 14. Dixi sapientia remanere; quia posset esse tam perfecta pœnitentia, vt simul culpa, & omnis pœna debita condonaretur, qualis fuit in Magdalena, Paulo, Latrone, & huiusmodi.

Sententia  
Catholica  
affirmat.

Probatur Primò, Ex Scripturis: Genes. 2. v. 17. Scriptura. Quacumque die comederis, morte morieris: vbi Dominus minatur mortem in pœnam peccati, quam pœnam omnes luimus etiam remissâ culpa; vt patet ad Romanos 5. v. 12. Per peccatum mors in omnes pertansit. Numerorum 14. cùm populus murmurasset, Dominus dimisit illis hanc culpam propter preces Mosis; tamen in ultionem peccati nemus ex illis ingressus est terram promissionis, præter Iosue & Caleb, qui non murmurauerant, sed omnes in deserto mortui sunt. Simili modo puniuntur Moyses & Aaron Num. 20. Et cùm 2. Re-

gum 12. v. 13: David dixisset Peccavi; respondit Nathan: Transtulit, id est, condonavit, Dominus peccatum tuum, scilicet quoad culpam & pœnam eternam; tamen puniuit illum morte filij. Neque Dominus dixit, Ut caueas in futuram, filio morte morietur; sed quia Blasphemare fecisti inimicos nomen Domini: aperte insinuans hoc fieri in vindictam peccati preteriti. Sic 2. Regum 24 post pœnitentiam ob numeratum populum, & culpam condonatam, datut optio, ut eligat bellum, famam, aut pestem, in pœnam peccati. Eadem est sententia omnium Patrum. Vide Andream Vegam lib. 13. in Trident. cap. 37. & 38. & Ruardum ar. 6. qui est de Satisfactione.

Probatur Secundò: Ratione. Primo, Quia peccatum non solum est contra amicitiam Dei, sed etiam contra iustitiam: ergo quamvis Deus recipiat aliquem in suam amicitiam, ignoscendo culpam; non tamen idcirco tollitur obligatio satisfaciendi iustitiae. Vt etiam exemplis humanis confirmari potest: etsi enim quis alteri condonet inimicitiam, non tamen idcirco condonat satisfactionem. Secundo: Quia si nullum debitum pœnæ remanceret, daretur maxima licentia peccandi: nam plerumque metus pœnæ magis reuocat à peccato, quam culpa.

Sed contraria: Obijcitur Primo: Sublatâ causâ tollitur effectus: pœna temporalis est effectus culpa: ergo sublatâ culpa nulla amplius restat pœna obligatio. Respondeo: Multas esse causas, quæ solvuntur, etsi transcant, tamen relinquunt post se effectum: ut patet in causa generante, & in genito; in luce, & calore; in suspedio & morte; in merito & præmio, alijsque infinitis. Illud autem Axioma, <sup>An. & que-</sup> Sublatâ causa tollitur effectus: intelligitur de effectis, quæ <sup>modo re-</sup> in exortu & conseruatione sui dependent à sua latâ causa causâ. Obligatio autem pœnæ temporalis, etiam si in exortu dependeat ex culpa (non enim nisi ex culpa oritur) tamen in conseruatione sui non dependet: vnde remissa culpa potest permanere.

Obijcitur Secundò: Pœnitens, remisso peccato, fit amicus Dei: ergo Deus illum non puniet.

Respondeo, Negando Consequentiam: Quia etiam amicus potest exigere satisfactionem iniuria, vt iustitia satisfaciat.

Obijcitur Tertiò: Deus dicitur obliuisci peccatorum, quando reconciliatur: ergo non punit ea. Respondeo: Dicitur obliuisci peccatorum quoad inimicitiam & pœnam eternam; quatenus definit esse inimicus, & non amplius vult inferre pœnam eternam: non tamen obliuiscitur quoad pœnam temporalem inferendam. Sic dicitur non nosse peccatores, quia non nouit tanquam amicos, geritque se erga illos in benefaciendo, tanquam si non nouisset: non tamen in puniendo.

Obijcitur Quartò: Quando Christus remittebat peccata, non faciebat mentionem vlli pœna subiunctæ: ergo &c. Respondeo: Quando Christus per se remittebat peccata, consentaneum erat ipsius excellenti potestati & benignitati, vt etiam pœnas simul condonaret; nemus ut perfetta esset cōdonatio. Et fortasse interius illos ita mouebat, vt perfectione contritionis satisfacerent.

Obijcitur Quintò: Contritio, seu pœnitentia tollit pœnam eternam: ergo multo magis poterit tollere pœnam temporalem. Et Confirmatur: quia contritio ut duo, potest tollere pœnam eternam;

Quæst. 86. De Pœnitentia ut delet pecc. mortale. Att. 5.6. 193

*eternam: ergo contritio ut quatuor, poterit tollere eternam & temporalem, quantumvis magnam.*  
*Respondeo, Contritio non tollit pœnam æternam per se primò, sed solum consequenter, quantum tollit culpam, ex qua debitum pœna æterna sequebatur. Pœna autem temporalis non condonatur ex consequenti, eò quod aliqua culpa vel macula tollatur, ex quâ dependeat; sed per se primò. Quare oportet aliquid aliud exhibere Deo, quod isti pœna quadammodo in ratione satisfactionis adsequetur.*